
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E
privind instituirea taxei speciale de salubrizare în valoare de 2,36 lei/persoană/lună

Consiliul local al comunei Griviţa, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţă ordinară la data de 
27 martie 2015;

Având în vedere:
- prevederile art. 3 lit. f), art. 6 lit. k) şi art. 26 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de 

salubrizare a localităţilor;
- Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor;
- Hotărârea nr. 11/07.10.2010 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului

Vaslui;
- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Griviţa, şi raportul de 

specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Griviţa.

j

în temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. - Se instituie taxa specială de salubrizare în valoare de 2,36 lei/persoană/lună 
(TVA inclus), care se va percepe odată cu desemnarea operatorului de salubrizare care va opera
în comuna Griviţa.

Art. 2. -  l  axa specială de salubrizare se va actualiza la începutul fiecărui an, astfel încât, 
ea se va menţiona şi în bugetele locale.

Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor şi instituţiilor interesate prin 
grija secretarului comunei.

Preşedinte de şedinţă 
Consilier

Contrasemnează
Secretar

Vătafu Bogdan Constantin

Griviţa, 27 martie 2015 
Nr. II


